
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

                                 

DECRETO N. 16 DEL 21/06/2018  

OGGETTO: Nomina dell’Amministratore di Sistema Informatico del Comune di Oria

IL COMMISSARIO
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018;

 

Viste le  disposizioni  del  Garante  per  la  sicurezza  dei  dati  personali  ed  in  particolare  il 
provvedimento del 27.11.2008.

 

Considerato che  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  disposto  dal  Garante  della  Privacy  con  il 
provvedimento  sopra  richiamato  ad  oggetto  “Misure  e  accorgimenti  prescritti  ai  titolari  dei 
trattamenti  effettuati  con  strumenti  elettronici  relativamente  alle  attribuzioni  delle  funzioni  di 
amministratore di sistema" come modificato con successivo provvedimento datato 25/06/2009, il 
Comune deve obbligatoriamente avvalersi di un amministratore del sistema informatico al fine di 
assicurare che il sistema informatico di questo Ente sia strutturato e gestito in modo da garantire le  
misure  tecniche  e  organizzative  adeguate  per  la  necessaria  protezione  dei  dati  personali  trattati 
attraverso lo stesso sistema;

 

Preso atto che ai sensi del provvedimento sopra richiamato:

-  con  la  definizione  di  "amministratore  di  sistema"  si  individuano  generalmente,  in  ambito 
informatico,  figure professionali  finalizzate  alla  gestione e alla  manutenzione di un impianto di 
elaborazione o di sue componenti. Ai fini del presente provvedimento vengono però considerate tali 
anche altre figure equiparabili dal punto di vista dei rischi relativi alla protezione dei dati, quali gli 
amministratori  di  basi  di  dati,  gli  amministratori  di  reti  e  di  apparati  di  sicurezza  e  gli  
amministratori di sistemi software complessi”;

 Decreto n. 16 del  21/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

 

-  l’attribuzione  delle  funzioni  di  Amministratore  di  sistema  deve  avvenire  previa  valutazione 
dell’esperienza, della capacità e dell’affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea 
garanzia  del  pieno  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trattamento  ivi  compreso  il 
profilo relativo alla sicurezza

 

Richiamato a tal proposito l’art. 23 del Regolamento comunale per la protezione dei dati personali 
adottato  da  questo  Comune  con  Delibera  n.  24  del  02.05.2018  adottata  dal  Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale  in attuazione del Regolamento UE 2016/679;

 

Dato atto che l’amministratore del sistema deve essere in possesso di titolo di studio specifico in 
informatica,  almeno  di  scuola  media  di  secondo  grado  o  laurea  triennale  e  di  comprovate 
conoscenze  specialistiche  tecniche  e  giuridiche  in  materia  di  sicurezza  degli  strumenti  e  dei 
programmi  informatici  per la  protezione dei  dati  personali  nonché della  capacità  di  assolvere i 
compiti di competenza;

Che  può essere designato Amministratore  del Sistema,  con decreto del  Sindaco,  un dipendente 
comunale  a  tempo  indeterminato  inquadrato  almeno  nella  categoria  “C”  ovvero,  nel  caso  di 
mancanza di un dipendente, un soggetto esterno, persona fisica o soggetto giuridico;

 

Che il  Comune di Oria non possiede personale qualificato per l’assunzione di detto incarico di 
responsabilità;

 

Che la necessità sopra evidenziata, trova adeguata risposta solo attraverso il conferimento di un 
incarico a persona che per professionalità  ed esperienza maturata,  assicuri  adeguata conoscenza 
delle norme in materia;

 

Che si è rilevata dunque la necessità di questa Amministrazione di far ricorso ad una prestazione 
occasionale esterna non essendo in grado di fronteggiare l’esigenza della nomina di cui sopra con i 
dipendenti in servizio ed essendo necessaria una professionalità specifica nel settore informatico;

 

Rilevato che,  allo  scopo,  è  stato  interpellato  l’Ing.  Taurisano  Daniele,  Funzionario  Tecnico 
Informatico  D3 del  Comune  di  Francavilla  Fontana,  che  ha  dato  la  disponibilità  a  svolgere  le 
funzioni  di  Amministratore  di  Sistema  presso  il  Comune  di  Oria  per  un  massimo  di  n.  8  ore 
settimanali da espletare al di fuori dell’ordinario orario di lavoro e quindi senza compromettere il 
regolare rapporto di servizio con l’Ente di appartenenza;

 

Visto l'art. 53 c. 2 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 in materia di pubblico impiego il quale dispone 
che: "le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti  e doveri  di  ufficio,  che non siano espressamente previsti  o disciplinati  da legge o altre 
3fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati";

 Decreto n. 16 del  21/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

 

Dato atto pertanto che al fine di avvalersi della collaborazione dell’Ing. Taurisano con nota Prot. n. 
9138 in data 23.05.2018 è stata  inoltrata  richiesta  di nulla osta per l’incarico di collaborazione 
occasionale ex art. 53 dlgs. 165/2001 al Comune di Francavilla Fontana (Br);

 

Che all’Ente  perveniva  l’autorizzazione  del  Comune di  Francavilla  Fontana (Br)  per  l’incarico 
richiesto,  giusta  comunicazione  acquisita  al  Ns.  Prot.  n.  9713  in  data  04.06.2018,  fino  al 
31.12.2018, per un numero di 08 ore settimanali evidenziando che l’incarico dovrà essere svolto 
fuori  dall’orario  di  lavoro,  ed  in  modo  che  non  costituisca  impedimento  alle  normali  attività 
lavorative da effettuare presso il comune concedente;

 

Richiamata la Delibera del Commissario Straordinario assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 
104 dell’08.06.2018 con la quale quindi è stato ritenuto necessario, vista l’assenza di professionalità 
interne, ricorrere per il detto periodo al predetto dipendente di comprovata esperienza, al fine di 
garantire   la  sicurezza  del  sistema  informatico  di  questo  Ente  con  particolare  riferimento  alla 
protezione dei dati personali trattati attraverso lo stesso sistema, nelle more della individuazione di 
una soluzione definitiva, demandando al Responsabile del Settore Affari Generali, per quanto in 
premessa riportato, l’adozione degli atti consequenziali ai fini dell’affidamento dell’incarico e ai 
fini dell’impegno di spesa a favore dell’Ing. Taurisano;

 

Richiamata  altresì  la  Determinazione  n.  781  del  21.06.2018 con  la  quale  il  Responsabile  del 
Servizio competente ha provveduto a conferire l’incarico di collaborazione, autorizzato ex art. 53 
del D.lgs. 165/2001, all’ Ing. Taurisano Daniele, dipendente del Comune di Francavilla Fontana 
(Br),  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Amministratore  di  Sistema  Informatico  secondo  le 
condizioni definite nello schema di disciplinare, allegato alla citata determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

 

Ritenuto dover individuare la figura di Amministratore di Sistema Informatico del Comune di Oria 
in  persona avente le  caratteristiche  di  esperienza,  capacità  ed affidabilità  richieste  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali,  con  particolare  riferimento  al  profilo 
relativo alla sicurezza nella custodia e nel trattamento dei dati personali;

 

Visto  lo Statuto Comunale;

 

Visto il Regolamento comunale per la protezione dei dati personali adottato da questo Comune con 
Delibera n. 24 del 02.05.2018 adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale in attuazione del Regolamento UE 2016/679;

 

Riconosciuta la propria competenza  a provvedere in merito coi poteri del Sindaco;

DECRETA

 Decreto n. 16 del  21/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

 

1) Di  nominare l’Ing.  Daniele  Taurisano,  nato  a  Francavilla  Fontana  (Br)  il  14.08.1971, 
Amministratore di Sistema del Comune di Oria, per i sistemi installati presso la sede comunale;

 

2) Di  dare  atto che  in  relazione  a  tale  incarico  l’Amministratore  nominato  ha  il  compito  di 
sovrintendere  alle  risorse  del  sistema  informatico  del  Comune  di  Oria  e,  in  particolare,  in 
collaborazione con il Titolare del trattamento, deve:

·       gestire l’hardware e i software dei server e delle postazioni di lavoro informatizzate;

·       impostare  e  gestire  un  sistema  di  autenticazione  informatica  per  i  trattamenti  di  dati 
personali effettuati con strumenti elettronici, conforme a quanto previsto dal Regolamento 
europeo di cui in premessa;

·       verificare costantemente che il Comune abbia adottato le misure minime di sicurezza per il 
trattamento  dei  dati  personali,  previste  dalla  normativa,  provvedendo senza indugio  agli 
adeguamenti eventualmente necessari;

·       aggiornare periodicamente, i programmi volti a prevenire la vulnerabilità degli strumenti 
elettronici e a correggerne i difetti;

·       impartire  a  tutti  gli  incaricati  istruzioni  organizzative  e  tecniche  che  prevedono  il 
salvataggio dei dati;

·       far adottare procedure per la custodia delle copie di sicurezza dei dati e per il ripristino 
della disponibilità dei dati e dei sistemi;

·        predisporre un piano di  controlli  periodici,  atti  a  garantire  l’efficacia  delle  misure  di 
sicurezza adottate nel Comune;

·       assicurare la custodia delle credenziali per la gestione dei sistemi di autenticazione e di 
autorizzazione in uso in azienda;

·       predisporre e rendere funzionanti le copie di sicurezza (operazioni di backup e recovery) 
dei dati e delle applicazioni;

·       far adottare tutte le misure necessarie alla registrazione e al controllo degli accessi così 
come previsto dal Garante per la sicurezza dei dati  personali  con provvedimento del 27 
novembre 2008;

·       far adottare ogni ulteriore adempimento rientrante nei servizi di amministratore di sistema

 

3) Di dare atto che all’Amministratore del sistema informatico è:

            a)         fatto assoluto divieto di leggere, copiare, stampare o visualizzare i documenti o i dati 
degli utenti memorizzati sul sistema a meno che questo sia strettamente indispensabile per le 
operazioni attinenti  ai ruoli allo stesso assegnati;  tale divieto vale anche nei confronti  di 
quanti non siano stati autorizzati dal Titolare o dai Responsabili del trattamento a conoscere 
i dati personali oggetto di trattamento;

            b)    fatto    obbligo  di  dare  tempestiva  comunicazione  al  Titolare  e  ai  Responsabili  del 
trattamento  interessati  nonché  al  Responsabile  della  protezione  dei  dati  dei  problemi  di 

 Decreto n. 16 del  21/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

affidabilità sia dell’hardware che dei software eventualmente rilevati;

            c)  fatto   obbligo di  osservare scrupolosamente le informazioni e le disposizioni allo stesso 
impartite in merito alla protezione dei sistemi informatici, degli elaboratori e dei dati, sia da 
intrusioni che da eventi accidentali, il trattamento consentito, l’accesso e la trasmissione dei 
dati, in conformità ai fini della raccolta dei dati

 

4)    Di dare atto che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle 
disposizioni generali vigenti in materia di protezione dei dati personali;

 

5)    Di disporre la notifica del presente provvedimento all’interessato;

 

Lì _______________ 
                                                

                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                    f.to Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA

 Decreto n. 16 del  21/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1145

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 21/06/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 21/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 21/06/2018
______________________

 Decreto n. 16 del  21/06/2018   -  pag. 6 di 6


